

## [Udenrigsministeren.]

København har et meget stort kongrescenter, der kan tage så store internationale møder, må man enten sige nej til dem, eller også må man indrette sig fra gang til gang og så tage de engangsudgifter, de medfører og, hvad skal vi sige, balancere dem af i forhold til de fordele, det måtte være enten at have mødet, fordi vi er nødt til det eller forpligtet til det, eller også — og der kunne jo være andre tilfælde, hvor man måtte have sådanne møder, uden at vi er forpligtet til det — fordi det simpelt hen er en god og fornuftig foranstaltning.

Jeg vil endvidere gerne bemærke, at selv om vi nu havde et andet møde, som vi ikke var nødt til at holde, og vi havde et kongrescenter — ja, så var det ikke statens sag, det indrømmer jeg — men om vi havde et kongrescenter, der kunne tage et møde af den størrelsesorden, er der mig bekendt ingen andre lande heller, der regner med, at det ikke er en god og fornuftig foranstaltning. Man kan ikke lave en modpost på indtægterne, men jeg vil bare gøre opmærksom på, at alene i EF-topmødet — muligvis også i NATO-mødet, det kan jeg ikke nøjagtigt sige — deltog 1.000 mennesker, som altså tilbringer nogle dage her i København, og som jo under alle omstændigheder skal have al den betjening, der skal til med tolke og meget andet, så jeg er ganske tryk. Det er også derfor, jeg uden at gå nærmere i detaljer trygt og roligt holder mig til den oprindelige oplysning fra den daværende statsminister over for partiformændene og til den vurdering, som er, at jeg kalder det rimeligt.

**K. B. Andersen (S):**

Det er måske rigtigst, at jeg som den, der var ansvarlig for forslaget i sin tid om, at mødet blev holdt i Bella-Centret, lige gør den bemærkning, at alternativet jo var at holde mødet i dette hus, og jeg turde i hvert tilfælde ikke tage ansvaret for den 14.—15. december at holde et møde i dette hus af en sådant omfang, at det havde været umuligt for tingets grupper og for tingets medlemmer at holde den almindelige virksomhed i gang — på et tidspunkt, hvor vi kunne forudse, at vi lå midt i meget vanskelige politiske forhandlinger.

Der har ikke været tale om at ligge på

maven for nogen, som hr. Halvgaard sagde, man jeg bemærkede også, at hr. Halvgaard ikke havde noget alternativt forslag. Det vil jo nok blive den almindelige kurs, når tilbagekridtspartiets repræsentanter har ordet.

Hermed sluttede spørgsmålet.

Af *Ingolf Knudsen* (CD) til statsministeren:

„Vil statsministeren medvirke til, at der udarbejdes regler, hvorefter regeringens lovforslag ved forelæggelse for folketinget skal være ledsaget af en af regeringen — eventuelt et centralt kontor — udarbejdet beregning over de økonomiske og administrative konsekvenser af forslaget?“

(Spm. nr. 11).

**Ingolf Knudsen (CD):**

De nye medlemmer af dette ting var til et orienterende møde i slutningen af december 1973, indbudt af folketingets formand. Under mødet spurgte jeg formanden, om udvalgsarbejdet i folketinget var indrettet på samme måde som i de kommunale forvaltninger, således at alt udvalgsarbejde inden forelæggelse for kommunalbestyrelsen går gennem økonomidirektoratet til vurdering og koordination. Dette var ikke tilfældet, fik jeg oplyst. Udvalgene kunne på eget initiativ henvende sig om en sådan økonomisk-administrativ undersøgelse, men det var altså ikke et krav.

Senere er jeg blevet gjort opmærksom på statsrevisorernes beretning om lovgivningen og udviklingen af statens drifts- og tilskudsudgifter i 1960'erne, og den er dateret november 1973. På side 41 i denne beretning gør statsrevisorerne sig til talsmænd for nøjagtig den samme indstilling, som jeg har givet udtryk for med mit spørgsmål, og henviser på side 42 til statsministeriets cirkulæreskrivelse af 9. februar 1973. Også dette cirkulære understreger nødvendigheden af en sådan koordination. Det er svært at forstå, at denne forretningsgang ikke er gennemført fuldt ud.

Jeg har på f.eks. skoleområdet og i det kommunale arbejde været med til at administrere love, hvis økonomiske og administrative konsekvenser bestemt ikke kunne være gennemtænkt eller gennemarbejdet på